§ 1. De votis puerorum.

Certum est pueros ante usum rationis non esse votandi capaces, quia votum essentialiter includit deliberatam promissionem: pueri autem non habent deliberatam rationem, si careant illius usu, sicut et amentes. Quando autem adsit sufficiens usus rationis, nequit pro omnibus certa et uniformis regula assignari, cum aliis citius, aliis tardius adveniat. Et quidem ex juris præsumptione ante septenarium pueri non censentur habere usum rationis, loquendo de his quæ regulariter et communiter contingant. Nam ut ait D. Thomas, q. 88, art. 9, in corp.: *Contingit aliquando propter naturæ dispositionem, quæ legitus humanis non subditur, in aliquibus, licet paucis, accelerari rationis usum, qui ob hoc dicuntur doli capaces. Et tunc quartum est de se, voto simplex possunt se obligare. Si enim tunc possint se obligare diabolo per peccatum mortale, cur non poterant se Deo obligare per votum?* Unde diligenter attendendum est an sint doli capaces, an sciant discernere quid sit Deo vovere, an possint peccare mortaliter? Tunc enim si emittant votum simplex, contrahunt obligationem adimplendi, donec à patre irritetur. Hinc colligit D. Thomas quòd *si puer vel puella ante annos pubertatis nondum habeat usum rationis, nullo modo potest ad aliquid voto se obligare: si verò ante annos pubertatis attingit usum rationis potest quidem, quantum in ipso est, se obligare: ejus tamen votum potest irritari per parentes, quorum curæ remanet adhuc subjectus.* Hujus autem rationem assignat S. doctor, dicens quòd votum simplex habet efficaciam ex deliberatione animi quæ quis intendit se obligare. Quòd autem talis obligatio robur non habet, dupliciter potest contingere: Uno quidem modo propter defectum rationis, sicut patet in furiosis et amentibus, qui voto non possunt obligari ad aliquid dum sunt in furia vel amentia. Alio modo quia ille qui voverit est alterius potestati subjectus. Et ista duo concurrunt in pueris ante annos pubertatis; quia patiuntur rationis defectum, ut in pluribus, et sunt naturaliter sub curâ parentum vel tutorum, qui sunt eis loco parentum: et idè eorum vota ex duplici capite robur non habent. Si verò habuerint usum rationis ac fuerint doli capaces, ex uno tantum capite infirmantur: non enim propter hoc in aliquo eximuntur à curâ parentum, quæ subjacet legi humanæ respicienti ad id quod frequentius accidit. Verùm quantumcumque sint doli capaces ante annos pubertatis, non possunt se obligare voto solenni religionis propter Ecclesie statutum, quod respicit id quod in pluribus accidit. Ratio est, quia solemnitas voti in quâdam spiritali benedictione et consecratione consistit, ut dictam est supra, quæ fit per ministerium Ecclesie: idè solemnizatio voti sub dispensatione et acceptatione Ecclesie cadit, quæ statuit impubes ad emittenda solennia religionis vota esse inhabiles; de aliis autem votis secùs est dicendum, quia non tam ad ætatem quàm ad rationis plenum usum spectant: sicque pueri doli capaces, etiam

ante annos pubertatis possunt quocumque voto simplici se obligare; potest tamen à parentibus irritari; cùm enim ut plurimum non ita ratione ac iudicio vigeant, lex ecclesiastica, quæ respicit id quod evenit ut plurimum, voluntatem illorum in eâ ætate parentibus ac tutoribus subijcit. Imò Cajetanus docet tunc pueros doli capaces posse se obligare voto solemnâ continentie, suscipiendo sacrum ordinem, cùm Ecclesia tale votum acceptet. Idque ex eo patet quòd Ecclesia exigit à tali puero spontè ac liberè ordinato, ut se in eo sacro ordine deliberatè suscepto recognoscat, cui inseparabiliter est annexum continentie votum in Ecclesia occidentali. Quamvis enim concilium Trident. sess. 2, de Reform. cap. 12, voluerit neminem in sacerdotis admitti ante annum ætatis suæ vicesimum secundam, si tamen aliquis ante annos pubertatis, nempe decimum quartum, spontè susceperit sacrum ordinem, sibi collatum, ad votum continentie obligatur. Verùm de hoc alii iudicant.

Pater et tutor etiam vota personalia aut realia aut mixta, quæ filius impubes emisit exequenda tempore pubertatis, aut etiam alio tempore, mortuo patre, possunt irritare; quia semper verificatur quòd fuerint ab impubere emissa, et habeant inhibitam conditionem pendentem ex patris consensu, iure ita disponente ob immaturum ac imbecille impuberum iudicium. Ergo cùm in adventu pubertatis nulla facta fuerit mutatio in eo voto, si post eam non fuerit confirmatum, pater poterit illud irritare, sicut poterat priùs. Ita Sylvest., v. *Votum*, 4, q. 2, in fine. Sotus lib. 7 de Just. q. 3, art. 1; D. Anton. p. 2, tit. 11, cap. 2, § 7. Dummodò tamen filius post annos pubertatis votum illud antea factum non confirmet de novo ac ratificet, quasi jam de novoovens et se obligans: tunc enim in votis personalibus non est ampliùs in facultate patris irritare, cùm jam filius in his sit sui juris: secus dicendum si filius putans votum in impubertate emissum valere, cum illà credulitate illud tantùm sæpè renovet ac implere simpliciter statuatur; tunc enim nulla additur firmitas voto præcedenti; idèoque potest à patre irritari; sed ad confirmationem voti requiritur, ut pubes tunc de novo voceat, aut saltem animo velit ut votum ante pubertatem emissum valeat tunc, etiamsi antea non valuerit, in his scilicet quæ pertinent ad statum vite, etc. Imò Cajetanus, 2-2, q. 189, art. 5; Navarrus, cap. 12, num. 71; Lopez, Valencia, et alii, non improbabiler docent patrem, qui non irritavit vota personalia aut realia à filiis ante pubertatem emissa, ea deinde post pubertatem irritare posse, si filius ea tunc non confirmarit, ob scilicet rationem jam adductam: quia nulla facta est mutatio in voto ex naturâ suâ, ex hoc quòd mutata fuerit persona filii, et ut habetur in Reg. juris in 6: *Quæ à principio non tenent, tractu solo temporis non firmantur*. Esto enim quòd tunc votum irritari nequeat ex parte materie promissæ, ut religionis et continentie; potest tamen irritari ob subjectionem voluntatis filii ad patrem eo tempore quo illud votum emissum fuit. Cùm igitur illud votum filii impuberis emissum fuerit cum depen-

dentia ad consensum patris, adhuc obligatio ex illo pendet, sicut antea pendebat; fuit namque votum emissum sub conditione, si pater consenserit, et reverà nondùm consensit. Nec est eadem ratio de voto servorum. Nam datur patri facultas dispensandi in votis impuberum filiorum ob defectum firmi iudicii: datur verò potestas dispensandi dominis in votis servorum, ob præjudicium quòd ipsis irrogatur: quando autem servus liber evasit, tunc nulla ejus vota sunt domino præjudicialia, jamque cessavit omnis ratio potestatis illius in servum. Hinc fit ut vota aliqua subditorum irritata à superiore, cessante statu subjectionis reviviscant, ea scilicet quæ non possunt irritari, nisi quatenus superiori præjudicant, qualia sunt vota quæ ab uxoribus aut servis emittuntur; alia verò nunquam reviviscant, ea nimirùm quæ irritantur ob defectum maturi iudicii in voventibus, qualia sunt vota impuberum. Quidam tamen volunt patrem tunc solummodò posse irritare vota filii in impubertate emissa, quando solum post annos pubertatis illa novit, quia tacurnitas filii nequit afferre præjudicium patri. potestatis, dummodò statim ac illud scit contradicat: secus verò si seiverit, dùm filius adhuc erat impuber, et intra illud tempus ei concessum, non irritaverit, quia tacendo consentire videtur.

Et hæc de votis filiorum in impubertate factis. Quoad ea verò quæ emittunt post pubertatem, D. Thomas licet art. 8, ad 1, ait, *quòd ex quo homo venit ad annos pubertatis, si sit liberæ conditionis, est suæ potestatis, quantum ad ea quæ pertinent ad suam personam, puta quòd obliget se religioni per votum vel quòd matrimonium contrahat. Non autem est suæ potestatis quantum ad dispensationem domesticam: unde circa hoc non potest aliquid vovere, quòd sit ratum sine consensu patris*. Vide 2-2, q. 104, art. 5, in corp. Ex quibus verbis inferitur primò, vota personalia à filiofamiliâ post annos pubertatis emissa, et etiam mixta quæ per se primò respiciunt personam, ut votum castitatis, religionis, etc., non posse à patre irritari, quia in rebus quæ pertinent ad electionem status, filius non est subiectus parentibus. Hinc filiofamiliâ, non consentientibus, imò in vitis parentibus, matrimonia post pubertatem contrahentes, quamvis graviter peccent, ea tamen validè incunt; seu hæc matrimonia sunt quidem illicita, divinis humanisque legibus prohibita, et punitione digna: non tamen invalida, prout declarat concil. Trident. sess. 24, cap. 1 de Reformat. matrimonii, hisce verbis: *Tametsi dubitandum non est clandestina matrimonia libero consensu contrahentium facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit: et proinde jure damnandi sunt illi, ut eos sanctus synodus anathemate damnet, qui ea vera et rata esse negant, quiq; falsò afferunt matrimonia à filiisfamiliâ sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentum ea rata vel irrita facere posse*. Idem colligitur ex responsis Nicolai papæ I, ad consulta Bulgarorum c. 3, et ex Innocentio papæ III, de Sponsal. cap. *Cum adhuc*, cap. *Tuo fraternitati*, c. *Tua nos*. Et ex Alexandro III, cap. *Cum olim*, eod. tit., magisque explicabi-

tar infra in 4 præcepto. Item filius post annum 14, et filia post 12 completum, possunt votum castitatis et religionis etiam invito patre licite validèque emittere. Nec pater illud irritandi jus habet. Item concilium Trident. sess. 25, de Regular., cap. 15, decernit non valere professionem nec vota solemnia religionis ante annum decimum sextum completum. Unde, si quis ante illud tempus emitat ea vota, nulla erunt. Si tamen filius aut filia etiam invito patre post adeptum et completum decimam sextam ætatis suæ ætatem, velit emittere professionem religiosam transacto probationis anno integro, verè proficitur ac emitat vota solemnia indissolubilia.

Porrò votum solenne religionis ante prædictam ætatem emissum, proindeque invalidum, non habet vim voti simplicis: ideòque sic professus non tenetur ex vi illius voti ad religionem et continentiam, ut probat Cajetanus 2-2, q. 88, art. 9, et declaravit concilium Trident. loco citato. Item de Regular. in 6, cap. 15. Et cap. Non solum, habetur quòd talis ante legitimam ætatem professus, potest liberè redire ad seculum; quòd Ecclesia non diceret, inquit Cajetanus, si iste quantum in ipso est, teneretur ad religionem aut continentiam. Vota tamen personalia et mixta filiorum puberum, quæ patriæ potestati præjudicant, et grave ac alienius momenti afferant præjudicium, pater irritare potest; ut si filiusfamilias voveret jejunia extraordinaria, quæ periculum morbi ipsi afferrent, vel si tot preces et exercitia spiritualia voveret, quæ forent impedimenta paterni obsequio, aut studio cui ex præcepto patris vacat; quia hæc vota juri, potestati et domesticæ gubernationi nocent, cum ejus officium sit curare ut filius studio aut alteri operi ad vitam transigendum necessariò incumbat: tum quia cum istis votis ledatur jus paternum, censentur illicita ex parte materis. Idem dicendum quando filius vovit principaliter longam peregrinationem, quam sine sumptibus exequi non valet, si tale votum esset notabiliter præjudiciale gubernationi domus et patriæ potestati; quia tamen sumptus sunt quid accessorium, quod proinde sequitur naturam principalis, nempe peregrinationis, multi doctores concedunt istum filium posse saltem suspendere executionem hujus voti usque ad tempus quo fuerit emancipatus: aut consentiant ad omnem scrupulum amovendum securius esse petere dispensationem à prælato, quàm à patre irritari.

Colligitur secundo ex verbis D. Thomæ supra relatis, omnia vota realia à filio post pubertatem emissa usque ad vigesimum quintum annum completum, aut donec fuerit emancipatus, seu extra patriam potestatem constitutus, posse à patre irritari; quia hæc irritatio non fundatur in defectu iudicii ad vovendum, sed in defectu materis propter subjectionem. Ergo ex duratione subjectionis, et non ex ætate pendet duratio potestatis patriæ ad irritandum filiorum puberum vota realia; toto autem hoc tempore filii sunt sub curâ parentum in illis quæ pertinent ad dispensationem honorum, ita ut sine parentum licentiâ nihil de bonis

suis dispensare valeant, nisi sint castrensia, aut quasi castrensia, id est, in bello vel in officio publico acquisita, ff. de Minoribus 25 annorum. Ergo parentes vota adolescentum realia, seu ad quorum impletionem requirantur sumptus, v. g., dare elemosynam, peregrinari, etc., irritare possunt, dummodò etiam non sint personalia principaliter, solùmque realia accessoriè; ut si pubes profiteatur in religione successionis capace, eo ipso dat jus monasterio ad bona sua, non possunt pater et tutor istud dominium impedire eoque bona retrahere.

§ 2. De votis conjugatorum.

Divus Thomas, in 4 Sent., dist. 38, q. 1, art. 1, q. 3, ad 4, ait quòd in his in quibus uxor viro tenetur, et converso, neuter voveri potest sine mutuo consensu, sicut patet de voto continentiar; sed quia in dispensatione domus, et regimine vitæ mulier est subjecta viro, et non è converso; ideò vir potest in talibus voveri sine consensu uxoris: sed non è converso. Et in eodem lib., dist. 32, q. 1, art. 4, ad 2, ait quòd alter conjugum dissentiens voto alterius non peccat, quia non dissentit ut bonum illius impediatur, sed ne sibi præjudicium generetur.

Ex quibus D. Thomæ verbis colligitur primò quòd vir et uxor quantum ad votum castitatis ad paria iudicantur, ut habetur causà 32, q. 1, can. Si quis, et docet D. Anton. p. 3, tit. 1, cap. 22, § 2, ubi refert DD. Raymundum, et Albertum Magnum, ac tenent communiter auctores. Unde nequit unus conjug sine licentiâ alterius voveri aliquid quòd directè vel indirectè tendat in præjudicium status matrimonii postquam facti consummatum. Ut enim ait D. Thomas, 2-2, q. 88, art. 8, votum est tantum de illis rebus quæ nostræ subjacent potestati; non autem de illis in quibus aliquis est alteri subjectus. Cum igitur conjug non habeat corporis potestatem quantum ad illum actum, sed in alium transtulerit, huic juri nequit præjudicium afferre per votum castitatis et aliarum rerum, quibus conjugale debitum aut omninò, aut non ita commodè reddi posse impeditur: non enim potest alienum voveri invito illius domino. Hinc quando matrimonium est ratum, sed non consummatum, si tunc conjug emitat votum simplex religionis aut assumendi ordinem sacrum, est validum, et obligat ad sui impletionem; ita ut primò vice consummans matrimonium lethaliter peccet, sive petendo debitum sive reddendo. Verùm postea licebit ei petere et reddere, nisi votum simplex castitatis emisisset, quia tunc non licet petere debitum, sed tantum reddere. Soluto tamen matrimonio, aut facto divortio ratione adulterii, tenetur votum adimplere, prout ostensum est supra art. 2, § 2, vide ibi.

Si cerò conjug absque licentiâ alterius hujusmodi vota emitat religionis et ordinis sacri post consummatum matrimonium, eam animo tunc implendi, et pro tunc se obligandi, in isto casu votum est invalidum ob rationem mox adductam: secus si votum emitat

pro tempore soluti matrimonii aut divortii facti : quia tunc votum est de re omninò licitè et sanctè, implendà tempore quo cessabit omne impedimentum. Idem dicendum si conjux emittat tale votum absolutè et simpliciter, nullum in suà mente ac intentione præsumendo tempus ; nempe quòd istud votum religionis aut ordinis sacri valebit pro tempore soluti matrimonii, quia non est præsumendum illicitè ac perperàm hoc votum emitti, quando de oppositè intentione vovens non constat, ne delictum presumatur, ff. *Pro socio l. merito*. Ergo cum licitè fieri nequeat nisi pro tempore soluti matrimonii, concludendum est voventem se ad hoc obligare voluisse. Quòd si emittat votum simplex castitatis, valet et obligat ad non petendum debitum ; tenetur tamen conjux alteri petenti reddere ; eoque seluto matrimonio obligatur ad non inendum aliud matrimonium absque dispensatione, et ad abstinendum à quovis actu venereo præter redditionem debiti : talisque actus erit sacrilegium, utpotè contra votum. Non potest tamen conjux absque licentià alterius vovere tunc castitatem cum animo nec petendi nec reddendi debitum ; imò est lethale peccatum, cum promittatur Deo res illicita moraliter contra justitiam. Hinc multi docent votum non petendi debitum ab uno conjuge absque alterius licentià emissum, validum esse, eumque sub mortali ad non petendum obligare ; quia conjux ex lege matrimonii non tenetur debitum petere, sed tantum reddere, cau. à 53, q. 5, cap. *Dicat*. Item quia cum non petere sit liberum ac opus virtutis, potest esse materia voti : aliunde verò id non est in præjudicium alterius, sed solius vovens, cui renuntiare potest. Tandem si hoc redundet in aliquale alterius conjugis gravamen, illud subire tenetur, cum conjux vovens utatur jure suo. Addit Sanchez quòd ad huic gravamini occurrendum, quoties iste vovens sentit in conjuge appetitum coitus, aut fornicationis periculum, potest petere debitum pro eo, quia tunc petere ut mos geratur alteri conjugi, est potius illi reddere tunc interpretativè petenti, ut docet D. Thomas in 4, dist. 38, q. 1, art. 5, q. 2, ad 4. Alii verò contrarium docent, quia scilicet inimicum foret matrimonium onerosum alteri conjugi quem semper oporteret petere ac verecundiam in petendo subire. Unde tanquam illi præjudicium ab ipso irritari potest : ita D. Thomas in 4 Sent., dist. 32, art. 4, ad 3. Hancque sententiam probabiliorè existimo in casu quo vir tale votum emitteret. Nam contra naturalem mulierem verecundiam, uxor semper cogeretur petere debitum, indeque nimium quam par sit gravaretur : idèoque ob istud notabile proprium præjudicium, videtur eam tale viri votum irritare posse. Idque colligitur ex D. Thomà in additionibus ad 3 part., q. 64, art. 5, ad 1 et 2 argum., ubi dicit *ex hoc solùm inferri posse virum et uzorem in petendo et reddendo debitum non esse æquales æqualitate quantitatis, non verò æqualitate proportionis. Ex hoc enim quòd vir nobiliorem partem habeat in actu conjugali, naturaliter habet quòd non ita erubescat petere debitum, sicut uxor. Et inde est, quòd uxor ita non tenetur reddere debitum non petenti viro, sicut vir uxori qui tenetur ipsi reddere, etiamsi ex-*

pressè verbis non petat, solùmque expressa signa, appareant voluntatis illius. Hinc quamvis uxori non sit concessum vota omnia viri irritare, potest tamen omnia et sola quæ ipsi præjudicant quoad moderatè debiti redditionem, mutuanque cohabitationem, quia quantum ad hoc uxor acquisiit potestatem in corpus viri, ut habetur 1 ad Corinth. 7. Consequenter, si vir absque uxoris licentià eas preces aut abstinèntias ac vigiliis voveat quæ ejus corpus ita debilitent ut fiat impotens reddendi moderatè debitum, possunt talia vota quoad excessum utori præjudicantem, ab eadem irritari.

Quando votum castitatis post matrimonium consummatum fuit emissum ab uno conjuge cum consensu et licentià alterius, aliqui dicunt conjugem post eam licentiam datam non posse amplius exigere debitum, quia videtur juri suo renuntiàsse, perinde ac si dedisset licentiam ingrediendi religionem ac prostituendi ; aliàs prædicta licentia foret inutilis. Alii verò asserunt quòd si nihil aliud specificetur, hujusmodi votum iurilaterius officit juri concedentis licentiam, sed subintelligendam esse hanc tacitam conditionem, nempe ut vovens se obliget quidem ex parte suà ad continentiam, sed absque conjugis præjudicio, ita ut petere nequeat, tamen reddere tenetur ; ea quippe videtur esse alterius conjugis intentio, dum de contrarià non constat ; addunt nihilominus quòd si non coactus nec ignarus expressam concesserit conjugi licentiam vovendi omnimodam castitatem, et etiam non reddendi debitum, adhuc potest validè quoad hoc votum irritare ; verum mortaliter peccat, si absque justà causà faciat : secus dicendum si iusta causa subsit, nempe si sit persona juvenis et in periculo incontinentiæ versetur : factà autem hęc irritatione, non est amplius culpa in petendo debito ; et alter conjux tenetur reddere quia cessavit obligatio voti, cum alter petendo censetur illud annullare. Quòd autem absque justà etiam causà validè, quamvis illicitè et cum peccato possit istud votum quoad redditionem debiti irritare, inde colligitur quòd per eam licentiam non abdicavit à se jus justitiæ quod habet in corpus conjugis, sicque non nisi rem suam petit, licet modo indebitò : conjux tamen vovens tenetur non petere, ac seluto matrimonio à secundis nuptiis abstinere, et ad cæteros castitatis actus integrè obligatur ex hoc voto. An verò possit et teneatur huic petenti cum peccato debitum etiam reddere, alii negant, quia putant hujusmodi revocationem licentiæ ac irritationem voti esse nullam. Item quia reddendo consentiret et cooperaretur alterius peccato. Tandem quia D. Thomas, 2-2, q. 62, art. 5, ad 1, docet non esse restituendum depositum aut solvendum debitum quando probabiliter apparet hanc redditionem domino petenti fore nocivam.

Alii affirmant, quia hæc licentia non derogat juri petendi quod habet conjux qui non vovit, et consequenter habet jus ut ipsi debitum reddatur, nec inducit aliquod pactum justitiæ per quod vovens abdicat à se illud jus justitiæ, sed tantum facit ut conjux vovens obligetur ex virtute religionis ad non petendum ; non

verò quòd non teneatur ex justitià ad reddendum alteri quòd suum est referendo hanc debiti redditionem ad bonum honestum, scilicet ad fidem promissam in matrimonio et justitiam servandam. Nec refert quòd alter conjux petendo peccet. Nam et quando petit solius delectationis gratià, peccat venialiter; et tamen reddens nullo modo peccat: dum enim opus non est de se solum, imò est debitum, solùmque efficitur malum ex fine aut intentione malà petentis, aut ex alià circumstantià extrinsecà operantis, tunc illud reddens non censetur consentire nec cooperari peccato illius; quia non cooperatur propter eundem finem, sed alium honestum habet. Igitur in casu proposito, quamvis conjux volens alterum petentem corrigere ac precibus avertere debeat, si existimet se proficere posse, ad hoc prestandum charitate impellente; si tamen adhuc urget ac à petitione desistere nolit, potest tunc, imò debet reddere debitum, cum ad id ex justitià teneatur. Tandem quando uterque conjux communi consensu et voluntate ambo castitatem voverunt, adeò tenentur illud votum servare, ut si ante obtentam dispensationem coeant, sacrilegium committant; tunc enim neuter absque peccato mortali petere debitum aut reddere potest; quia uterque renuntiavit juri suo quod habebat in corpus alterius, propter quod poterat ejus votum castitatis irritare, liberatque hoc ipso alium à servitute et obligatione reddendi debitum, ac se privat jure petendi, sicque alter non tenetur, imò neque potest licetè reddere. Et rursus voto castitatis obligatur continere, nec potest absque sacrilegio cum alià fornicari; quòd si copulam extra matrimonium habent, alter conjux non eximitur propterea à voto, quia obligatio unius ab alterius quidem obligatione pendet, non tamen ab observantià voti alterius. Caus. 55, quest. 5, cap. *Quod Deo*. Quamvis autem per tale votum conjuges absolvantur à debiti conjugalis usu, minimè tamen à mutua cohabitatione aliisque obsequiis, quia illa non connectuntur necessariò nec dependent à debiti obligatione. Verùm non tenentur, nec debent in eodem lecto simul recumbere, ob probabile periculum incontinentiæ. Quòd si post mutuum illud castitatis votum sibi remittant illam juris renuntiationem in corpus suum, sibi que exigendi et reddendi debitum conferant potestatem; erunt quidem sacrilegi voti transgressores; verùm remissio tenet et erit valida, quamvis illicita; sicut et qui vovit de non vendendo equum, si postea vendat, tenet venditio, licet sit sacrilega et peccaminosa. Unde isti conjuges postea tenebuntur reddere debitum alteri, tanquam ad pristinam servitutem redacti; neuter tamen poterit sine peccato petere obstante voto, nisi priùs dispensationem obtineant. Observandum quòd si conjugati verò non emiserint votum continentie, sed solummodò pactum inter se fecerint, proposerint, aut renuntiaverint simpliciter de non petendo debito, tunc licetè possunt non continere ac redire ad usum matrimonii, sibi invicem remittentes ac dissolventes istud pactum, propter periculum incontinentiæ: imò si adsit tale periculum, per Ecclesiam cogendi sunt ad redeundum

in pristinum statum, quia tunc ista conventio censetur temeraria et periculosa.

Colligitur secundò ex verbis D. Thomæ supra relatis quòd vir et uxor in directione ac gubernatione domus et familiæ non sunt pares. Nam vir est caput mulieris, quæ proinde est ipsi subjecta in dispensatione domus ac regiminiæ vitæ: ideòque maritus vota multa uxoris circa hujusmodi irritare potest, quæ è converso si essent à marito facta, uxor irritare non posset, nisi aliunde actus conjugali afferrent præjudicium, prout jam dictum est. Sic vir absque consensu mulieris potest vovere elemosynas, peregrinationes non multùm longas, aliqua jejunià, domicilium ad loca pia transferre, et similia quæ uxor nequit irritare, nisi forent præjudicialia debito reddendo: si tamen eadem vota ab uxore emittantur, vir ea potest irritare, non solùm quando sunt in præjudicium actus matrimonialis, ut nimis abstinentia, gestatio habitus religiosi, et alia per quæ matrimonium reddi potest odiosum, in quo vir et uxor sunt paris conditionis: sed etiam quando sunt in præjudicium domus et familiæ, ut large elemosynæ, vigiliæ extra domum, peregrinationes, auditio plurium Missarum in usà die feriali, aliaque similia vota ab uxore facta, sive ante, sive post matrimonium. Vir enim irritare aut melius suspendere potest vota uxoris ante matrimonium emissa, ac eorum executionem impedire pro tempore constantis matrimonii; ita tamen ut eo dissoluto reviviscant. Caus. 55, q. 5, cap. *Noluit*. Quamvis enim actus liber, quo mulier ante matrimonium vovit, non fuerit viro subjectus, et sit omninò præteritus, materia tamen illa voto promissa, est jam planè viro subjecta, quatenus potest in præjudicium illius redundare.

Quidam auctores docent maritum omnia prorsus uxoris vota inito matrimonio emissa, et pro tunc implenda irritare posse, nullo excepto, etiam vota non mentendi et servandi præcepta; idque probari potest ex D. Thomà, 2-2, q. 88, art. 8, ad 3, ubi comparat uxorem religioso in vovendo, dicens quia nullum tempus est exceptum in quo prælatus non possit religiosum circa aliquid occupare: nullum votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prælati, sicut nec votum puellæ existentis in domo, nisi sit de consensu patris, nec uxoris, nisi de consensu viri. Ergo sicut prælatus habet dominium voluntatis subditi, et potest in universum ejus vota irritare, ita et maritus respectu uxoris; cum enim mulier sit levis, improdens, et facilis in verbis ac promissis, ideò Deus subdidit ejus voluntatem viro suo in votis emittendis. Numerorum cap. 50, caus. 55, q. 5, can. *Noluit*. Et can. *Manifestum*. Et can. *Fin*. Nullumque est tempus quo non possit vir uxorem ordinare in bonam gubernationem domus et familiæ. Tandem quamvis uxor non sit subjecta viro quoad materiam præceptorum divinarum, tamen subdita est quoad novam illam obligationem servandi ex voto, quam sibi imponit.

Dicendum tamen videtur virum posse dantaxat irritare uxoris vota sine ejus licentià emissa quæ sunt

in præjudicium domûs, familiæ et actûs matrimonialis; quia tantùm quoad ea uxor est viro subdita. Nam in votis solummodò potest subdi viro ratione materiæ præjudicialis, non autem quoad voluntatem se voto obligandi absque viri præjudicio, quia matrimonium per se primò et ultimè ordinatur ad bonum prolis et familiæ. Ergo propter illud tantùm subditur viro, qui proinde non est caput ejus spirituale, sicut superior respectu religiosi, sed politicum, in ordine ad communitatem monasticam. Idque colligitur ex verbis D. Thomæ in initio hujus parag. relatis, quibus indicat solummodò uxorem teneri viro in dispensatione domûs et familiæ; et etiam 2-2, q. 104, art. 5. Nec in loco pro primâ sententiâ adducto S. doctor intendit facere comparationem aequalitatis, sed tantùm proportionis inter uxorem et religiosum quoad vota. Potest igitur uxor absque mariti licentiâ, aliqua vota facere, ut recitandi aliquas preces, largiendi elemosynas ex bonis quorum habet dominium et liberam administrationem, non mentiendi, etc. Quæ vir per se loquendo non potest irritare: non enim est dominus materiæ voti nec voluntatis uxoris votentis, nisi quoad illa quæ sunt in suum præjudicium.

§ 3. De votis Religiosorum.

D. Thomas, 2-2, q. 88, art. 8, ad 3, ait quòd religiosus subditus est prælato, quantum ad suas operationes secundum professionem regulæ. Et ideò, etiamsi aliquis ad horam aliquid facere possit, quando ad alia non occupatur à prælato, quia tamen nullum tempus est exceptum, in quo prælatus non possit eum circa aliquid occupare, nullum votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prælati.

Ubi S. doctor duo dicit: primùm directè respondet objectioni sibi factæ, nempe quòd religiosi possunt aliqua facere absque licentiâ prælatorum, puta dicere aliquos psalmos. Ergo multò magis promittere, eò quòd majus sit facere, quàm promittere. Cui argumento respondet S. doctor, quòd etsi ad horam, etc. Secundò statuit istud principium statim in initio, nempe quòd religiosus subditus est prælato quantum ad suas operationes, secundùm professionem regulæ, quæ abdicavit à se dominium sue personæ, voluntatis, operationum et rerum; quod transiit in prælatum è cuius nutu dependet; ita ut non sit ampliùs sui juris nec habeat proprium velle aut proprium nolle, sitque quasi mortuus civiliter et spiritualiter mundo. E quibus rectè infert istam conclusionem nempe quòd: *Nullum votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prælati, qui gerit vires Dei.* Cajetanus hic, Sylvester, v. *Votum 3*, q. 3, et alii volunt D. Thomam loqui tantùm de voto propriè sumpto, quod scilicet est de meliori bono seu de opere consilii et supererogationis. Potest enim prælatus religioso suo subdito quodlibet supererogationis opus, præter transitum ad arctiorem religionem, inhibere, quia istæ operationes possunt ordinari ad ea quæ sunt regulæ, in quibus religiosus directè subditur prælato suo; sic et omissiones supererogationis, saltem

indirectè et reductivè ad regulam ordinari possunt. Cùm igitur omne votum habeat pro materiâ operationes aut omissiones ipsius religiosi, consequens est ut religiosus non sit dominus materiæ voto promissæ, cùm religiosus sit subditus prælato in omnibus operationibus exercendis et omittendis, quæ non sunt de necessitate salutis aut peccata, excepto exercitio excedente ea quæ sunt regulæ, aut transitu ad arctiorem religionem vel statum. Quando religiosus vovet facere ea quæ sunt statuta in regulâ, ut jejunare in feriâ sextâ, silentium tenere, etc., tale votum est de re supererogationis, quando fit de his quæ sunt dispensabilia à prælato; quia est de his quæ sunt religioso ex dispensatione licita, et ad quorum opposita potest cogi à prælato, ut quòd cœnet in aliquâ feriâ sextâ, etc. Tunc enim prælatus hanc cenam de illicitis secundùm constitutionem, facit licitam per dispensationem; et oppositum his observantiis est quandoque opportunum ad ea quæ sunt religionis, et præterea commissa est prælati auctoritas dispensandi. Neque istud est aliquid præcipere contra aut præter regulam, sed secundùm regulam, quæ dat illis auctoritatem dispensandi, factaque dispensatione regula non obligat quantum ad istud opus. Quando verò votum religiosi esset de eo ad quod quis divinâ lege obligatur sub mortali, ut non furandi, non occidendi: vel sub veniali, non dicendi mendacium officiosum, aut verbum otiosum, etc., tale votum est firmum, non minùs quàm si à secularibus fieret, quia non est de his quæ subsunt potestati prælati directè vel reductivè, nec quoad qualitatem; ut scilicet de illicitis possit facere licita; nec quoad executionem, ut scilicet illas operationes vel earum omissiones à subdito executionis præcipere valeat. Unde hujusmodi vota irritata nequit; sed potest prælatus ea commutare nomine Dei: et quandoque sunt ita indiscreta ut vovens puniri mereretur pro eo quòd tanto periculo se exponit peccandi mortaliter. Nec oportuit D. Thomam hæc vota specialiter excipere, quia, ut sæpè dictum est, non sunt nisi largè et impropriè vota.

Non desunt tamen alii contrarium docentes quia licet prælatus non sit absolutè dominus materiæ præceptorum, quatenùs subditus ad eam obligatur præcepto divino et naturali: benè tamen quatenùs subditus novo vinculo obligari vel non obligari potest, per obligationem peculiarem virtutis religionis ortam ex voto, quæ cùm introducta sit tantùm ex subditi voluntate, cujus dominium habet prælatus, consequenter illud votum irritare potest absque suo consensu emissum, aliaque omnia vota regulariter loquendo, exceptis substantialibus religionis, nempe tribus solemnibus; item excepto voto transeundi ad arctiorem religionem, quia in cap. *Licet de regularibus*, jus canonicum illud, à potestate prælatorum eximit, concedendo monachis liberam hujus transitûs facultatem, petito saltè, hæc non obtento, superioris consensu. Vide D. Thom. q. 189, art. 8. Ratio est, quia cùm voluntas religiosorum plene quoad omnia alia vota sit subiecta, ita ut jure possit prohibere illis ne novis se votorum vinculis obstringant, semperque censeantur conditionati.

ratione talis subjectionis, meritò poterit irritare vota illa, liberà obligatione novà factà : sicque universatè verificantur verba hæc D. Thomæ : *Nullum votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prælari.* Nec propterea peccant religiosi votentes, cum non faciant aliquid quod de jure facere non possint. Ut enim ait D. Thomas, q. 88, art. 8, ad 4, licet votum eorum qui sunt aliorum potestati subditù, non sit firmum sine consensu eorum quibus subjiciantur, non tamen peccant votendo, quia in eorum voto intelligitur debita conditio, scilicet si suis superioribus præeuerit, vel non renitentur.

An autem vota religiosi sine superioris consensu emissa, sint etiam valida, ita ut interim ipsam obligent, donec fuerint à prælato irritata, aut ad hoc sit necessaria ejus confirmatio et ratificatio, sub lite est. Sylvester, v. *Votum* 3, q. 5, refert duas sententias. Quidam enim negant illud votum tenere, et religiosos non obligari volunt ad illius impletionem, eò quòd consideratà humanà fragilitate et religionis onere, nulla obligatio addi potest absque periculo præjudicii observantiæ eorum ad que tenetur ex vi sue professionis, et sine periculo reddendi se onerosum aliquando prælato suo et aliis fratribus cum quibus vivit, propter sollicitudines et singularitates istorum votentium; quòd Ecclesia considerans et simul arctitudinem professionis religiose, que tanta est, ut omnia alia vota in votum professionis commutari possint, voluit auctoritate Dei, nullum aliud posse superaddi, propter vitandam periculum transgressionis, ut colligitur ex causà 33, q. 5, can. *Noluit*, et causà 20, q. 5, can. *Monacho*. Ergo religiosus quantum est in se non obligatur ad impletionem voti à se emissi absque assensu superioris, utpote quòd est ipso jure nullum. Alii verò affirmant votum esse validum, et votentem quantum est in se ad illius impletionem teneri, quousque à prælato revocetur : tum quia in illo canone *Monacho*, cui imitantur adversarij, sic habetur : *Monacho non licet vota votere sine consensu abbatis. Si autem voterit, frangendum erit.* Quasi ipso jure non fractum ac nullum : tum quia D. Thomas dicit tantùm, hujusmodi votum non esse firmum, quia scilicet irritari potest; non tamen propterea sequitur esse de facto irritum et nullum : tum denique quia in hujusmodi votis subintelligitur tacitè ista conditio : si superior non contradicat. Ergo valent quousque renitatur prælatus.

Respondeo tamen ex dictis supra, art. 3, quòd si votum fuerit emissum de materià prohibità à prælato in generali aut in particulari, vel de materià præjudiciali regulæ et constitutionibus, non valet, nec votens ante consensum affirmativum prælatis tollentis prohibitionem, aut dispensantis, potest illud implere. Et in hoc sensu vera est prima sententià. Quando verò non est de re prohibità aut præjudiciali, tunc ante prælatis consensum est validum et obligatorium, quamdiam prælatus non irritaverit aut dispensaverit, quia ista materia est in se licita, et subintelligitur conditio negativa, nempe : si prælatus non contradicat,

me obligo ac promitto Deo dicere septem psalmos, aut jejunare ferià tertià, etc. Proindeque hujusmodi votum obligat, quousque accedat prælatis prohibitio aut irritatio : liberumque est religioso tale votum manifestare aut celare prælato, si commodè illud implere valeat. Et in isto sensu vera est secunda sententià.

Prælatus irritare potest vota que religiosus professus ante religionis ingressum emiserat potiori jure quàm maritus ea vota uxoris irritare valet, cum religiosus plus subdatur prælato, quàm uxor viro. Addo irritationem non esse tunc necessariam, cum omnia vota juris auctoritate cessent et commutentur in vota solemnia professionis religiose, ut habetur de voto ac voti redempt., cap. *Scripturæ*. Et probat Sylv., v. *Votum* 4, q. 7, v. *Tertium*.

Superior nedùm irritare potest religiosi vota in religione exequenda, sed etiam explenda pro alio tempore quo erunt sui juris, ut quando erunt episcopi. Ratio est quia licet non possit votum ex parte materiæ irritari, benè tamen ex parte votentis propter subjectionem voluntatis, quò fuit emissum, prout dictum est § 1, de votis impuberum exequendis tempore pubertatis, ut probat Sylvester loco citato, q. 2, vers. 5.

Superior qui concessit licentiam votendi suo religioso, si ante votum emissum illam revocet, religiosus nequit validè votere. Et non solum ante, sed etiam post votum emissum superior illam revocare potest : prudentià tamen et judicio uti debet, considerando an utilius ac decentius sit relinquere votum intactum, aut illud irritare, in re tanti momenti cum justà causà procedendo, ac rationalitèr jus suum ac jurisdictionem exercendo : aliàs graviter peccat, quia est infidelis Deo in re gravi. Ipse tamen subditus manet liber à vinculo voti, quia etiam post concessam eam licentiam religiosus remanet prælato subjectus sicut antea; et superior retinet dominium suum nec non et potestatem votum irritandi, ut docent Cajetanus in utràque Summà; Sylvester, v. *Votum* 4, q. 3, v. 6; Sotus lib. 7 de Just. q. 3, art. 1, ut supra ostendimus art. 2.

Etiam si abbatissæ ac monialium prælatis careant jurisdictione spiritali, possunt tamen religiosarum vota specialia absque illarum assensu emissa irritare, cum supra earum voluntatem majorem habeant potestatem dominativam, quàm parentes et maritus supra filium et uxorem.

Vota novitiorum qui nondùm professionem emisissent, nequeunt irritare prælatis religionum, cum tales novitii sint sui juris, nondùmque habeant subjectionem, in quà fundatur hæc irritatio : possunt tamen illa suspendere quatenus convenienti regimini et observantiæ regulari officiant. Imò juxta aliquos omnia novitii vota ante professionem emissa, sunt ipso jure suspensa, cum longè tunc melius sit opera religionis implere, quàm votum cum illis impossibile. Quòd si novitius dimittat habitum, tunc hujusmodi vota

rum obligatio reviviscit, et tenetur illa exequi. Si verò professionem emisit, omnino cessant ea vota personalia, et jure communi in solemnia religionis vota commutantur, ut probat D. Thomas, 2-2, q. 88, art. 12, ad 1. Vota autem realia novitiorum, regulariter loquendo, non possunt à superiore suspendi, quia ordinariè observantiam regularem non impediunt: possunt tamen sicut et personalia in opera religionis commutari, nisi fuerint facta in favorem alicujus tertii qui jus in rem promissam et acceptam acquisivit. Cum autem isti novitii possint egredi, si in noviciatu contingat aliqua vota ipsis commutari, talis commutatio fieri debet in aliqua opera que in seculo exercere valeant, ex hypothesi quòd egrediantur: auctores circa hæc afferri solent in tract. de Just. et Leg.

Quæres an religiosus ritè professus qui postea, ob mores depravatos et incorrigibilitatem, expellitur à religione, teneatur adhuc ad vota essentialia professionis, ac præcepta religionis observanda?

Resp. religiosum professum per sententiam definitivam in perpetuum à monasterio expulsus, non teneri ad obedientiam illi superiori præstandam, cum desinat esse religiosus illius ordinis: tenetur tamen vitam et mores emendare, esse in preparatione animi redeundi ad religionem et obedientiam, si religiosi eum admittere velint. Iterum si fuerit in sacris in seculo remanere potest ac vivere in habitu clericali sub obedientia episcopi. Item neque ad votum paupertatis strictè tenetur, cum ad vitam necessaria debeat sibi comparare: ita tamen ut nullà ratione possit divitias accumulare, aut testamentum condere, sed bona quæcumque acquirit, ad romanum pontificem vel ad Ecclesiam pertineant, iustarum honorum illorum que vacantia dicuntur; quia vota obedientiæ et paupertatis tenetur servare meliori modo quo potest, aliàs mortaliter peccat; si tamen non fuerit in sacris, non tenetur officium recitare. Jejunia verò aliasque observantias religionis non tenetur implere, quia ad ea solum tenebatur ratione religionis, à qua tamen fuit exclusus. Ad votum solenne castitatis servandum in seculo manens, omnino obligatur: ita ut sit prostris inhabilis ad matrimonium contrahendum, etiamsi non sit in sacris, et si committit luxuriam peccatum, sacrilegium quoque committet. Circa hæc vide Navarum de regularibus consil. 51. Azorium 1 p. Institut., lib. 12, cap. 16, dub. 6 et 9. Sayrum in Clavi regii lib. 6, cap. 9, num. 25.

§ 4. De votis servorum.

D. Thomas in hac questione 88, art. 8, ad 2, ait quòd ex quo homo venit ad annos pubertatis, si sit libere conditionis, est suæ potestatis quantum ad ea que pertinent ad suam personam; puta, quòd obliget se religioni per votum, vel quòd matrimonium contrahat. *Servus autem quia est in potestate domini etiam quantum ad personales operationes, non potest se voto*

obligare ad religionem, per quam ab obsequio domini sui abstraheretur. Hujus rationem reddit S. Doctor, 2-2, q. 189, art. 6, ad 2, dicens quòd quia servitus est in penam peccati inducta, idè per servitatem aliquid admittitur homini, quod aliàs ei competeret, ne scilicet liberè de sua personà possit disponere; servus enim id quod est, domini est. Sed filius non patitur detrimentum ex hoc quòd subjectus est patri, quin possit de sua personà liberè disponere, transferendo se ad obsequium Dei, quod maxime pertinet ad hominis bonum. Et q. 104, art. 5, in fine corp., explicans in quo servus sit domino subjectus, ait: *In his que pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis, sicut miles duci exercitus in his que pertinent ad bellum, servus domino in his que pertinent ad serviitiam opera exequenda; filius patri in his que pertinent ad disciplinam vitæ et curam domesticam. Et sic de aliis.* — Ex quibus deducitur hæc regula generalis, quòd ea que hactenus dicta sunt à nobis de votis subditorum, intelligenda sunt quantum ad illa in quibus sunt subditi: ita quòd si aliqua sint in quibus non sunt subditi, de illis possint vota facere absolutè valida: secus si in illa re sint subjecti, quia tunc vident de alieno, id est, de eo quod sine alicuius licentià dari aut fieri nequit. Hinc fit dominum ea tantum servorum vota irritari posse, que sunt sibi præjudicialia, seu per que subtraheretur ab ejus obsequio, ut votum religionis capescendæ, de longà peregrinatione faciendâ, de nimia abstinentiâ et jejunio quibus debilitaretur ac ad serviendum fieret ineptus. Et sic de aliis similibus que obsequio debito præjudicant et possunt esse impedimento: secus vero illa vota que nullum domino præjudicium afferunt, nec ejus obsequium impediunt. Unde potest servus invito domino votere castitatem, aliquas preces et abstinentias moderatas, item observantiam præceptorum naturalium ac divinarum, nec dominus talia vota etiam supererogationis irritare potest. Ratio est quia potestas domino competit ratione servitutis debite: quare solummodò extenditur ad ea vota irritanda que minuunt aut defraudant servitium: secus verò ad ea que sine præjudicio obsequiorum impleri possunt, cum in his non sit subjectus domino, sed existat sui juris; non enim dominus est superior quoad voluntatem servi simpliciter, sed tantum ratione servitutis ei debite, et hæc doctrina procedit non solum de voto emisso tempore servitutis, sed etiam de eo quod fecit antequàm foret servus: si enim obsequiis præjudicium afferat, potest quidem à domino irritari: cessante nihilominus statu subjectionis reviviscit, prout dictum est de voto uxoris; quia scilicet post adeptam libertatem, adimpletio illius nullatenus domino præjudicium affert. Vota à servo tempore servitutis emissa, que tunc non fuerunt à domino irritata, ab eodem postea quando libertatem adeptus est fuit, irritari nequeunt, quantumvis durate servitute non fuerint ab ipso confirmata. Ratio est quia jam cessavit domini superioritas et præjudicium, proindeque non subsistit amplius facultas et ratio irritandi

vota servi in domino. — Dominus non potest irritare vota quibus servus promisit se aliquid adimpleturum tempore quo erit sui juris, quia tunc nullo modo præjudicant domino. Non potest tamen paterfamilias vota famulorum et mercenariorum propriè irritare, quia cum mancipia non sint, illius dominativæ potestati non subdantur. Poterit tamen impletionem votorum obsequio sibi debito præjudicant, usque ad terminum famulatus suspendere, ut docent Sotus, Suarez, Sanchez, Bonacina et alii quos refert et sequitur Casidius art. 15 de Votis, in fine.

ARTICULUS IV.

De dispensatione et commutatione votorum.

In hujus secundæ questionis decursu jam attulimus varios modos quibus aliquis ab obligatione voti impediri aut liberari possit, nempe vel ex parte materie, vel ex parte intentionis votantis, vel ex defectu libertatis et deliberationis ad votandum requisitæ.

Item cessatione votum tolli ostensum est, quando scilicet quis ob aliquam causam, aut usque ad certum tempus votum emisit: v. g., vovit aliquis de non intrandâ aliquâ domo ob periculum quod animæ suæ imminet ex habitatione mulieris impudicæ, eâ recedente aut mortuâ, cessat tale votum. Item aliquis vovit singulis feriis sextis per unum duntaxat annum jejunare, expleto illo anno, votum cessat. Et sic de aliis similibus, quia non obligat votum ultra intentionem votantis. Item quia votum est particularis quedam lex: in eo sicut in lege, locum habere potest epikia, seu interpretatio et declaratio quædam illius deobligationis in isto casu particulari, utpotè quia tunc ejus adimpletio foret illicita, juri naturali et recte rationi contraria; v. g., quis vovit non comedere carnes, et in eum locum devenit, ut non inveniat alium cibum, ita ut nisi carnes comedat, fame est periturus. In hoc casu votum non obligare ipsa æquitas et ratio naturalis dicit: eâ tamen necessitate transactâ, manet iste voto adstrictus sicut antea. Item irritatione votum reddi nullum ac invalidum, per totum articulum tertium præcedentem demonstravimus, ostendentes omnes illos qui habent potestatem dominativam in eos qui vota emiserunt, illa irritare posse, proindeque hanc potestatem non esse spiritualem et ecclesiasticam, sed duntaxat civilem et politicam; nec ex jure ecclesiastico, sed naturali descendere. Et per illud, irritatio differt à dispensatione et commutatione votorum: debet enim potestatem ecclesiasticam et spiritualem, seu jurisdictionem in eos qui vota emiserunt habere omnis qui dispensat aut commutat ea. Hinc fit parentes, maritos, dominos posse quidem irritare vota filiorum, uxorum et servorum; non tamen dispensare nec commutare; et è contra summum pontificem et episcopos fidelium vota commutare ac dispensare posse, sed non irritare, defectu scilicet potestatis dominativæ in illos. Prælati verò

religionum cum gaudeant utraq; potestate, dominativâ scilicet et spirituali in suos religiosos, illorum vota irritare et commutare ac dispensare valent, quod etiam summo pontifici competit, utpotè quia non minorem habet auctoritatem in religiosos quàm ipsorum prælati, et censetur esse supremus omnium ordinum prælatus generalis. Differt adhuc irritatio à dispensatione, quod dispensatio requirit causam, secus irritatio.

D. Thomas, 2-2, qn. 88, art. 10, docet eodem modo ratiocinandum esse de dispensatione voti ac de dispensatione legis. *Lex autem ponitur respiciendo ad id quod est ut in pluribus bonum. Sed quia contingit hujusmodi in aliquo casu non esse bonum, oportuit per aliquem determinari in illo particulari casu legem non esse servandam. Et hoc propriè est dispensare in lege: nam dispensatio videtur importare quandam commensuratum distributionem, vel applicationem communis alicujus ad ea quæ sub ipso continentur; per quem modum dicitur aliquis dispensare cibum familiæ. Similiter autem ille qui vovet, quodammodo sibi statuit legem, obligans se ad aliquid quod est secundum se, et ut in pluribus bonum: potest autem contingere quòd in aliquo casu sit vel simpliciter malum, vel inutile, vel majoris boni impeditivum; quod est contra rationem ejus quod cadit sub voto. Et ideo necesse est quòd determinetur in tali casu votum non esse servandum. Et si quidem determinetur absolute aliquid votum non esse servandum, dicitur esse dispensatio voti. Si autem pro hoc quod servandum erat, aliquid aliud imponatur, dicitur commutatio voti. Unde minus est votum commutare, quàm in voto dispensare: utroque tamen in potestate Ecclesiæ consistit. Hætenus D. Thomas. — Sicut igitur dum quis beneficio et favore principis ab aliqua lege solvitur et eximitur, ab eâ dicitur solutus et dispensatus: ita, dum quis ecclesiasticâ potestate à voti vinculo solvitur illiusque obligatione liberatur, dicitur in voto dispensatus. Unde dispensatio ista definiari potest ablatio vinculi et condonatio obligationis voti, nomine Dei facta à gerente vices illius: est actus jurisdictionis spiritualis, non verò ordinis. Unde episcopus nominatus, electus et à summo pontifice confirmatus, etiam nondum ordinatus nec consecratus episcopus, habet istam dispensandi potestatem.*

Esse in Ecclesiâ Dei hanc potestatem dispensandi in votis, colligitur ex illo Matth. 16: *Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cælis.* Hæc enim verba, et similia quæ habentur Matth. 18, doctores communiter intelligunt de solutione cujuscumque vinculi ad salutem spirituales animarum rectamque Ecclesiæ gubernationem conducente, proindeque de dissolutione votorum; cum per eorum dispensationem, animarum salutem rectamque gubernationem provideatur, prout optimè declarat Innocentius papa I, q. 7, can. *Dispensationes.* Et colligitur ex immemoriali Ecclesiæ consuetudine. Ratio est, quia ista dispensatio se extendit tantum ad materiam voti, hoc nimirum sensu, ut id quod sub voto cadebat, seu quod erat materia voti, per absolutionem non sit amplius materia illius:

ideoque dispensatio, absolutio et relaxatio non cadunt supra votum, cum ejus observatio sit de jure naturali et divino, sed supra ejus materiam, quæ secundum aliquam causam et eventum particularem hic et nunc potest esse nociva, inhonesta et inutilis, proindeque inepta et indebita. Unde penes Ecclesiam prælatos relictæ fuit potestas dispensandi, tanquam ad bonum regimen necessaria, quatenus post causæ particularis occurrentis diligens examen, tandem judicarent in dubiis an æquum foret hujusmodi voti obligationem in casibus particularibus remittere, et materiam quæ voto subjecta erat, ex causâ subtrahere per absolutio- nem et dispensationem, prout supra dictum est de relaxatione juramenti. D. Thomas loco mox citato. Adde quod unusquisque potest credere rebus in suum obsequium promissis, atque sibi debitum ex vi talis promissionis remittere per se vel per alium ejus vices gerentem, qui nomine ipsius illud relaxat. Cum ergo Ecclesie prælati vices Dei gerant, possunt per dispensationem voti obligationem nomine illius, et potestate ab ipso acceptâ remittere ob justam et rationabilem causam, modo jam explicatam. Ex D. Thomâ ibidem, art. 12, in corp. et ad 2. Nec id est verè ac propriè dispensare in jure naturali et præcepto divino, ut ostendit D. Thomas articulo 10, citato, ad 2; sicut enim ex jure naturali et præcepto divine tenemur implere votum, ita etiam tenemur ex eisdem obedire superiorum legi et mandato, et tamen dum dispensatur in aliquâ lege humana, non fit ut legi humane non obediatur, quod est contra jus naturæ et præceptum divinum: sed fit ut quod erat lex, non sit lex in hoc casu; ita etiam auctoritate superioris dispensantis fit, ut hoc quod continebatur sub voto, non contineatur, in quantum determinatur in hoc casu id non esse materiam congruam voti; et ideò dum prælatus Ecclesie dispensat in voto, non dispensat in præcepto juris naturalis et divini, sed determinat et explicat id quod cadebat sub obligatione deliberationis humane, quæ non potuit omnia circumspicere; seu non facit ut stante voto liceat ei contrariari, sed solum tollit ejus vim et obligationem, judicando et determinando, ut quod ante dispensationem erat votum et obligabat, non sit amplius votum et careat vi obligantis.

Ad validam voti dispensationem duo requiruntur: Primum, auctoritas prælati, eò quod sit actus jurisdictionis; ut enim ait D. Thomas art. 12, in corpore, votum est promissio Deo facta de aliquo quod sit Deo acceptum. Quid autem in aliquâ promissione acceptum sit et cui promittitur, ex ejus pendet arbitrio. Prælati autem in Ecclesia gerunt vicem Dei; et ideò in commutatione vel dispensatione votorum, requiritur prælati auctoritas, qui in personâ Dei determinat quid sit acceptum, juxta illud 2 ad Corinth. 2: *Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in personâ Christi*. Et signanter dicit, *propter vos*: quia omnis dispensatio petita à prælato, debet fieri ad honorem Christi in cujus personâ dispensat, vel ad utilitatem Ecclesie quæ est ejus corpus. Hactenus S. doctor; et

ibidem in argum. *Sed contra*, ait quod sicut ad dispensandum in præcepto legis requiritur superioris auctoritas, ita etiam in dispensatione voti. Id tamen non impedit quia possit quandoque aliquis propriâ auctoritate votum suum commutare in melius, ut explicabitur infra. Secundum est justa et rationabilis causa, ut colligitur ex D. Thomâ art. citato ad 2, ubi refellit quosdam auctores dicentes quod ideò prælati possunt in votis pro libito dispensare, quia in quolibet voto includitur conditionaliter voluntas prælati et superioris; sicut ob hoc pater et dominus possunt vota filiorum et servorum pro libito absque causâ annullare, ut jam ostensum est. Ostenditque S. doctor hanc opinionem falso inniti fundamento: *Quia cum potestas prælati spiritalis, qui non est dominus, sed dispensator, in edificationem sit data, et non in destructionem, ut patet ex 2 ad Corinth. 10, sicut prælatus non potest imperare ea quæ secundum se Deo displicent, scilicet peccata, ita non potest prohibere ea quæ secundum se Deo placeant, scilicet virtutis opera: et ideò potest homo absolutè ea verere. Ad prælatum tamen pertinet judicare quid sit magis virtuosum, et Deo magis acceptum. Et ideò in magis dispensatio prælati non excusaret à culpâ, puta si prælatus dispensaret cum aliquo super voto de ingressu religionis, nullâ apparente causâ obstante. Si autem esset causa apparens per quam saltem in dubium verteretur, posset stare iudicio prælati dispensantis vel commutantis; non tamen iudicio proprio, quia ipse non gerit vicem Dei, nisi fortè in casu in quo id quod vovit esset manifestè illicitum, et non posset opportunè ad superiorem recurrere*. Hactenus S. doct. Quamvis igitur vota subditorum absque causâ irritari possint ab iis qui habent potestatem dominativam super illos, aut quia sunt de materiâ illis subjectâ, aut quia voluntas personæ vovensis est omninò illis subdita, et censentur quasi una persona, non tamen ab iis qui solum jurisdictionem spiritualem habent, utpotè in edificationem et non in destructionem ipsis concessam; alioquin Deus non consentit in dispensationem, sicque non est illicita, sed etiam invalida et nulla, neque sic dispensatus in conscientia tutus manet.

Quamvis autem sint justæ ac legitime causæ ad votorum dispensationem et commutationem, id pendet ex variis circumstantiis ac prudentem et proborum iudicio, attentis omnibus attendendis; maxime his tribus, juxta cap. *Magne de voto*, nempe: quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, et quid expediat secundum utilitatem. Inde auctores istas causas generales assignant, quas desumunt, primò ex parte materiæ, puta si executio voti efficitur impossibilis aut inutilis, aut illicita, aut majoris boni impeditiva, etc. Secundò ex parte vovensis, puta ob ejus infirmitatem, debilitatem ad votum adimplendum: v. g. quis vovit imprudenter longum jejunium in pane et aquâ, aut longam peregrinationem pedestrem, et similia, quæ postea verâ complexionis debilitate aut aliâ indispositione vel accidenti superveniente, non nisi cum valdè arduâ difficultate exequi

valet. Habet iste justam petendæ et obtinendæ dispensationis causam: secus dicendum, si difficultas solum ex pravâ dispositione et molestiâ voventis procedat. Cum quo tamen stat quòd si adsit probabile periculum frequenter transgrediendi votum et peccandi ob statum voventis, sive ex fragilitate animi aut corporis, tunc intervenit legitima causa dispensandi vel commutandi ejus vota. Ut si quis simplex votum castitatis emisit, et ob frequentes fortissimasque tentationes carnis quas patitur, continere non valet, sæpèque votum violet; habet justam causam petendi et obtinendi voti dispensationem; ipsique melius est nubere quàm uri. Tertio ex modo faciendi votum, puta si imprudenter, ex levitate, aut metu, vel in tenerâ ætate emissum fuerit, etc.

Positâ justâ et sufficienti causâ, potest prælatus, vel alius habens potestatem delegatam simpliciter dispensare; tutius tamen est uti commutatione, quia sæpè evenit ut non occurrat causa sufficiens ad totam voti obligationem tollendam, sed tantùm ad eam commutandam in aliam leviorè; idque prudentis superioris judicio expendendum relinquatur. Qui tamen petit dispensationem, caveat ne veritatem occultet quoad substantialia voti, vel quoad causam requisitam ad dispensationem obtinendam; quia tunc dispensatio foret invalida, eò quòd ad ejus valorem requiratur vera notitia voti ex parte dispensantis: cum enim dispensatio sit actus humanus, debet procedere ex causâ cognitione, ex deliberatione, et veritate nati, ex Trident. sess. 25 de Reform. cap. 18. Qui semel legitimè fuit dispensatus, non adimplendo votum, nullatenus censetur infidelis; quia, ut ait D. Thomas art. 10, ad 3, *ad fidelitatem Deo debitam non pertinet quòd homo faciat id quod est malum, vel inutile, vel majoris boni impeditivum, ad quod tendit voti dispensatio: et ideo dispensatio voti non est contra fidelitatem Deo debitam.*

Plura circa dispensationem in lege atulimus tract. de Justitiâ, de legibus, quæ dispensationi in voto proportionaliter sunt applicanda, cum sit quædam privata lex. Nunc agendum superest de personis quibus competit facultas dispensandi in votis.

§ 1. *Utrum summus Pontifex ex legitima causâ possit in omnibus votis etiam solemnibus Religiosis dispensare (1).*

Certum est papam in omnibus votis simplicibus,

(1) Solutio hujus questionis pendet ab eâ quam supra expendimus circa naturam voti solemnis; si enim hæc solemnitas et ejus discrimen à voto simplici pendat à solâ lege ecclesiasticâ, ut multò probabilius nobis visum est, concludendum erit S. Pontificem posse ab eo voto sicut ab aliis dispensare, quàm fatentibus omnibus possit dispensare à jure positivo ecclesiastico. Hæc sententia multùm confirmatur præxi Sedis apostolicæ, quæ interdùm, sed præsertim postremis his temporibus, post perturbationem Galliarum, multas dedit dispensationes religiosis et monialibus, ut nemo ignorat. (Edit.)